
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 440

4153

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στη Γενική Γραμματέα Δημόσιας 

Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.  4153

2 Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Αρχηγού» στους Υπαρχηγούς του Λιμε-

νικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και στους Διευθυντές των Κλάδων και Διευθύνσεων 

του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής».  4155

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13280 ΕΞ 2026 (1)

Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στη Γενική Γραμματέα Δημόσιας Περι-

ουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως προστέθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

β) της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 3130/2003 «Μισθώσεις ακινήτων για στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 76),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 61 και του άρθρου 7 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-

λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185),

δ) του άρθρου 1868 του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’ 164),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131),

ζ) της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (A’ 133),

θ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

03.02.2026 11:27:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 440/02.02.20264154

ι) του άρθρου 31 και της παρ. 2 του άρθρου 95 σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 268 του ν. 5259/2025 

«Πλαίσιο για κοινωφελείς περιουσίες, κοινωφελή ιδρύματα, σχολάζουσες κληρονομίες και δωρεές προς το 

Δημόσιο - Παρεμβάσεις σε Κώδικες Φορολογίας Εισοδήματος, Περιουσίας και Φ.Π.Α. - Σύσταση, αποστολή 

και αρμοδιότητες του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ 

ΖΑΠΠΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ» - Διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα 

και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 228), 

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-

σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

ιδ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 150/23.12.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1697).

3. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 

στη Γενική Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Μεταβιβάζουμε στη Γενική Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών την εξουσία υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» των εγγράφων για τα παρακάτω θέματα:

α) Εγκρίσεις διακηρύξεων σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 3130/2003 για τη μίσθωση ακινήτων 

για τη στέγαση και την κάλυψη λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών του Δημοσίου.

β) Προσκλήσεις προς όσους αξιώνουν κληρονομικό δικαίωμα σε κληρονομία, προκειμένου να αναγγείλουν 

το δικαίωμά τους.

γ) Την παραπομπή θεμάτων προς εξέταση στο Κεντρικό Συμβούλιο Κοινωφελών Περιουσιών.

Άρθρο 2 

Τελικές διατάξεις

1. Η εξουσία υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» που μεταβιβάζεται σύμφωνα με τα προηγούμενα άρθρα 

δύναται να ασκείται και από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Η απόφαση μεταβίβασης 

εξουσίας υπογραφής εξακολουθεί να ισχύει μέχρι την ανάκλησή της από το αρμόδιο όργανο ακόμα και αν 

αυτός που την εξέδωσε παύσει να υπάρχει.

2. Με την παρούσα ανακαλείται η υπό στοιχεία 111339 ΕΞ 2025/25.06.2025 (Β’ 3365) απόφαση του Υπουρ-

γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4155Τεύχος B’ 440/02.02.2026

Αριθμ. 2010.0 / 5250 / 2026 (2)

Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Αρχηγού» στους Υπαρχηγούς του Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και στους Διευθυντές των Κλάδων και Διευθύνσεων του Αρχη-

γείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής».

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/4507/22.01.2026 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σύμφωνα με το οποίο, από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκύπτει οικονομική επιβάρυνση σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού 

Υ.ΝΑ.Ν.Π.

3. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Υπαρχηγοί Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής

Μεταβιβάζεται στους Υπαρχηγούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα απόφαση του Υπουρ-

γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής περί καθορισμού των ειδικότερων καθηκόντων τους, η οποία εκδίδε-

ται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4150/2013, το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή 

Αρχηγού» τα ακόλουθα έγγραφα και πράξεις: 

1. Έκδοση κανονιστικών διαταγών, Διευθύνσεων Κλάδου ή Κλάδων εποπτευομένων από τον ίδιο Υπαρχη-

γό, με τις οποίες παρέχονται πάγιες οδηγίες ή καθορίζονται διαδικασίες για τον χειρισμό των υπηρεσιακών 

θεμάτων, με βάση τις υπάρχουσες διατάξεις [περ. δ της παρ. 1 του άρθρο 49 του π.δ. 13/2018 (Α’ 26)]. 

2. Συγκρότηση επιτροπής με σκοπό τη διαπίστωση των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων των υποψη-

φίων στελεχών της Μονάδας Υποβρυχίων Αποστολών του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για συμμετοχή στο Σχολείο Ανιχνευτή - 

Εξουδετερωτή αυτοσχέδιων βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών της ΕΛ.ΑΣ. ή σε αντίστοιχο της αλλοδαπής. 

(ΚΕΟΛ/ΜΥΑ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.). 

3. Ορισμός Αξιωματικού ως μέλους της Επιτροπής αθλητικής αξιολόγησης των στελεχών Κλιμακίων Ειδικών 

Αποστολών/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., καθώς και ρύθμιση κάθε άλλης λεπτομέρειας σχετικής με την αξιολόγηση αυτών. 

(ΚΕΟΛ/ΚΕΑ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.). 

4. Απόφαση διενέργειας έκτακτων αθλητικών αξιολογήσεων στελεχών Κλιμακίων Ειδικών Αποστολών/Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ. (ΚΕΟΛ/ΚΕΑ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.). 

5. Συγκρότηση επιτροπής για τη διαπίστωση πλήρωσης των προσόντων των υποψήφιων προς επιλογή 

πυροτεχνουργών Ο.Ε.Ε.Μ./Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και των χειριστών - συνοδών αστυνομικών σκύλων ανίχνευσης εκρη-

κτικών υλών (ΚΕΟΛ/ΚΕΑ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.). 

6. Έκδοση εγκριτικής διαταγής για επ’ αμοιβή δημόσια διεύθυνση ορχηστρών ή για παιάνιση σε ιδιωτικές 

ορχήστρες και θεάματα από τα στελέχη της Υπηρεσίας Μουσικής Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. [περ. β της παρ. 2 του άρ-

θρου 139 του ν. 3079/2002 (Α’ 311)]. 

7. Έκδοση άδειας διδασκαλίας σε δημόσιες ή ιδιωτικές σχολές ή σε εκπαιδευτικά Γενικά ιδρύματα για τους 

Ανώτατους Αξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., πλην των Υπαρχηγών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. [περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 139 

του ν. 3079/2002 (Α’ 311)]. 

8. Διαταγή περί βεβαίωσης συμπλήρωσης εξαμήνων πτητικής ενέργειας, ενέργειας αλεξιπτωτιστή και 

υποβρύχιου καταστροφέα. [παρ. 2 του άρθρου 41 του π.δ. 169/2007 (Α’ 210)]. 

9. Διαταγή εισαγωγής οπλισμού στο Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. (Κανονισμός Οπλισμού).

10. Διαταγή εξαγωγής και διάθεσης οπλισμού (Κανονισμός Οπλισμού). 

11. Διαταγή έγκρισης συνθέσεων πληρωμάτων των πλοίων - σκαφών του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (Κανονισμός Λει-

τουργίας Πλοίων - Σκαφών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 04/18).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 440/02.02.20264156

Άρθρο 2 

Διευθυντής Κλάδου Ασφάλειας και Αστυνόμευσης

Μεταβιβάζεται στον Διευθυντή του Κλάδου Ασφάλειας και Αστυνόμευσης του Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το δικαίωμα 

να υπογράφει «Με εντολή Αρχηγού» τα ακόλουθα έγγραφα και πράξεις: 

1. Έκδοση αδειών παροχής υπηρεσιών ασφαλείας από ένοπλους ιδιώτες φρουρούς σε υπό ελληνική σημαία 

εμπορικά πλοία και τροποποιήσεων - ανανεώσεων των αδειών [άρθρο 1 του ν. 4058/2012 (Α’ 63) σε συνδυασμό 

με το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 641.36-2/12 (Β’ 1338) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως αντικαταστάθηκε από 

την παρ. 9 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 2152.20/67471/2018 (Β’ 4557) όμοιας].

2. Έκδοση αδειών εισόδου ή εξόδου από τη χώρα και μεταφοράς σε ή από πλοίο όπλων και πυρομαχικών 

που σχετίζονται με την παροχή υπηρεσιών ασφαλείας του Μέρους Α’ του ν. 4058/2012 (Α’ 63) από ένοπλους 

ιδιώτες φρουρούς σε πλοίο οποιασδήποτε σημαίας που βρίσκεται σε ελληνικό λιμένα ή αγκυροβόλιο [άρθρο 5 

της υπ’ αρ. 2152.20/43267/2019 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2452)].

Άρθρο 3 

Διευθυντής Κλάδου Ναυτιλίας 

Μεταβιβάζεται στον Διευθυντή του Κλάδου Ναυτιλίας του Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το δικαίωμα να υπογράφει «Με 

εντολή Αρχηγού» τα ακόλουθα έγγραφα και πράξεις:

1. Επέκταση Εφαρμογής Πειθαρχικών Διατάξεων (Απόφαση/Παραπομπή Ελλήνων Ναυτικών στο Π.Σ.Ε.Ν., 

για την άσκηση ή όχι Πειθαρχικής Δίωξης). [παρ. 3 του άρθρου 253 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261)].

2. Απόρριψη καταγγελίας ή θέση στο Αρχείο σχηματισθείσας δικογραφίας επί πειθαρχικών παραπτωμάτων 

[παρ. 2 του άρθρου 263 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261)].

Άρθρο 4 

Διευθυντής Κλάδου Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Μεταβιβάζεται στον Διευθυντή του Κλάδου Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Α.Λ.Σ.-ΕΛ.

ΑΚΤ. το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Αρχηγού» τα ακόλουθα έγγραφα και πράξεις:

1. Κύρωση πινάκων κρίσεων Υπαξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Λιμενοφυλάκων [παρ. 2 του άρθρου 11 του 

π.δ. 38/2012 (Α’ 75)]. 

2. Έκδοση απόφασης προαγωγής Υπαξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Λιμενοφυλάκων [παρ. 5 του άρθρου 11 

του π.δ. 38/2012 (Α’ 75)].

3. Χορήγηση αδειών απουσίας σε εν ενεργεία αθλητές και προπονητές για το εξωτερικό οι οποίοι έχουν 

καταταχθεί σε κατηγορίες υπηρεσιακών διευκολύνσεων [άρθρο 12 του π.δ. 80/2015 (Α’ 153)]. 

4. Έκδοση άδειας διδασκαλίας σε δημόσιες ή ιδιωτικές σχολές ή σε εκπαιδευτικά Γενικά ιδρύματα για το 

προσωπικό του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., πλην των Ανώτατων Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. [περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 139 

του ν. 3079/2002 (Α’ 311)]. 

5. Έκδοση βεβαίωσης διακοπής επιδόματος σε στελέχη Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που υπηρετούν σε θέσεις διοίκησης 

λόγω απομάκρυνσής τους από την άσκηση των καθηκόντων τους [τελευταίο εδάφιο της περ. δ της παρ. 1 

του άρθρου 24 του ν. 5246/2025 (Α’ 198) και της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 1000.0/93722/30.12.2025 

(Β’ 7225) υπουργικής απόφασης].

Άρθρο 5 

Διευθυντής Υπηρεσίας Υγειονομικού

Μεταβιβάζεται στον Διευθυντή της Υπηρεσίας Υγειονομικού του Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το δικαίωμα να υπογράφει 

«Με εντολή Αρχηγού» τις διαταγές παραπομπής των στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ενώπιον της Ανώτατης Υγειονο-

μικής Επιτροπής του Πολεμικού Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.) με σκοπό την έκδοση των αποφάσεων για τη χορήγηση 

συνήθους αναρρωτικής άδειας [παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 80/2015 (Α’ 153)]. 

Άρθρο 6 

Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπ’ αρ. 2010.0/13110/22.02.2021 απόφαση «Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής ‘’Με εντολή Αρχηγού’’ στους Υπαρχηγούς του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής και στους Διευθυντές των Κλάδων και Διευθύνσεων του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελλη-

νικής Ακτοφυλακής» (Β’ 816).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4157Τεύχος B’ 440/02.02.2026

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 26 Ιανουαρίου 2026

Ο Αρχηγός

ΤΡΥΦΩΝ ΚΟΝΤΙΖΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 440/02.02.20264158

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02004400202260006*


